
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.1873-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 309 del 19-08-2016 
(n. 959 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI  PROGETTAZIO NE, 

DIREZIONE  LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA PER 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AL TEATRO F.P. 
TOSTI. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che il teatro “Francesco Paolo Tosti” necessita di interventi di straordinaria 
manutenzione; 
VISTA la D.G.C. n. 34 del 19.02.2016, avente per oggetto la “Realizzazione di nuove opere 
pubbliche. Atto di indirizzo” in cui viene individuata, tra le opere pubbliche da realizzare o 
completare, anche gli “Interventi di manutenzione straordinaria al teatro “F.P.Tosti” per un importo 
complessivo di € 35.000,00; 
RAVVISATA  la necessità, per quanto sopra esposto, di redigere il progetto definitivo/esecutivo 
degli interventi sopra citati; 
CONSIDERATO  il notevole carico di lavoro dell’Ufficio Tecnico l’ insufficienza delle risorse 
umane assegnate; 
DATO  atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico di 
progettazione e direzione lavori , sono stati approvati, in esecuzione della deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 120 del 04.09.2012 appositi avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui 
conferire incarichi (art. 24 e 46 D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016);   
CONSIDERATO  che in seguito a detti avvisi sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati; 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina del professionista cui conferire l’incarico di 



Pag. 2 di 2 

progettazione e direzione lavori; 
DATO ATTO  che a seguito di valutazione dei curricula pervenuti ed in relazione alle esigenze 
dell’Ente è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico l’ing. Giovanni 
Valente, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Chieti al n. 306/1976, dotato delle competenze e delle 
professionalità necessarie; 
SENTITO  il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
VISTO il preventivo, relativo alle competenze tecniche, scontato,  di € 3000,00 oltre l’IVA  e gli 
oneri di legge, datato 11.08.2016 e acquisito al protocollo comunale in pari data, al n. 23339; 
CONSIDERATO  che il compenso pattuito per l’intera prestazione, consistente nella progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione  è pari ad € 3.000,00 oltre il contributo previdenziale e l’IVA; 
RITENUTO di incaricare quale RUP per i lavori di che trattasi il geom. Americo Di Nicolòantonio 
P.O. del servizio LL.PP. e Mobilità dell’Ente; 
VISTO  l’art. 107, c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni  espresse nelle premesse: 
 
1)Di incaricare l’ing. Giovanni VALENTE, con sede in Ortona, Via Gran Sasso,1, p.iva n 
00248880692, c.fis. VLNGNN50A10G141C,  per svolgere le attività di progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione  relativamente agli interventi di straordinaria manutenzione al teatro”F.P. Tosti”; 
2)Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 previo avviso pubblico per la presentazione dei curricula; 
- il compenso spettante, per le prestazioni richieste, è fissato in  € 3.000,00 escluso oneri Inarcassa e 
iva . 
- che la spesa complessiva  farà carico al residuo mutuo da devolvere presso la Cassa Depositi e 
Prestiti con impegno da concretizzare al perfezionamento del diverso utilizzo presso la stessa Cassa 
DD.PP. ed è inclusa nel quadro economico di progetto dei summenzionati lavori;  
- prima della liquidazione del compenso, il Responsabile di servizio dovrà attestare la regolarità 
della prestazione; 
- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare 
alcuna forma di lavoro subordinato; 
-che il professionista incaricato risulta in regola con gli obblighi e oneri previdenziali e fiscali; 
3)Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo  del Comune; 
4)Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG: XBE182155C. 
5)Di incaricare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.vo n. 50 del 18 aprile 2016  quale RUP 
dell’intervento  il geom. Americo di Nicolantonio, P.O. del servizio comunale LL.PP.  e Mobilità. 
6) di attribuire al presente atto il valore sinallagmatico di contratto che sarà pertanto sottoscritto per 
accettazione dal  professionista. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 


